

无锡和晶科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

无锡和晶科技股份有限公司(以下简称“公司”)2022年度母公司及合并的资产负债表、利润表、现金流量表、所有者权益变动表及附表和附注已经中喜会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了标准无保留意见审计报告。现将2022年度财务决算的情况报告如下:

一、主要财务指标

2022年,公司实现营业收入195,524.84万元,比上年同期减少5.10%;利润总额-30,032.06万元,比上年同期减少517.06%;净利润-31,330.73万元,比上年同期减少610.60%;归属于普通股股东的净利润-32,085.77万元,比上年同期减少623.64%。主要财务指标如下:

项目	2022 年	2021 年	本年比上年 增减
基本每股收益(元/股)	-0.7312	0.1396	-623.78%
稀释每股收益(元/股)	-0.7312	0.1396	-623.78%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.7523	0.1276	-689.58%
加权平均净资产收益率	-43.91%	6.82%	-50.73%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-45.18%	6.23%	-51.41%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.0459	-0.0102	550.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	1.6944	1.9877	-14.76%
资产负债率	66.01%	69.07%	-3.06%

二、财务状况

1、资产情况

单位:人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		增减比 例
	金额	比例	金额	比例	
流动资产合计	1,802,728,781.82	73.62%	1,900,619,403.15	65.71%	-5.15%
货币资金	457,995,767.43	18.70%	341,785,537.02	11.82%	34.00%
应收票据	164,296,456.50	6.71%	296,224,926.85	10.24%	-44.54%
应收账款	548,457,141.99	22.40%	502,014,674.62	17.36%	9.25%

应收款项融资	40,032,743.90	1.63%	60,328,333.36	2.09%	-33.64%
预付款项	7,900,837.23	0.32%	10,628,348.28	0.37%	-25.66%
其他应收款	57,244,376.85	2.34%	71,886,836.22	2.49%	-20.37%
存货	507,048,443.22	20.71%	590,800,093.70	20.43%	-14.18%
合同资产	15,420,194.82	0.63%	14,431,507.00	0.50%	6.85%
其他流动资产	4,332,819.88	0.18%	12,519,146.10	0.43%	-65.39%
非流动资产合计	645,865,341.01	26.34%	991,652,353.63	34.29%	-34.87%
长期股权投资	176,852,020.85	7.22%	474,887,028.69	16.42%	-62.76%
固定资产	244,854,325.86	10.00%	246,187,744.24	8.51%	-0.54%
在建工程	5,471,445.51	0.22%	4,851,987.49	0.17%	12.77%
使用权资产	1,112,049.89	0.05%	1,044,619.09	0.04%	6.46%
其他权益工具投资	2,721,488.00	0.11%	9,707,382.85	0.34%	-71.96%
无形资产	22,682,352.33	0.93%	23,637,234.15	0.82%	-4.04%
商誉	145,695,468.83	5.95%	190,023,996.51	6.57%	-23.33%
长期待摊费用	8,544,364.92	0.35%	9,132,100.68	0.32%	-6.44%
递延所得税资产	36,418,155.55	1.49%	31,736,011.99	1.10%	14.75%
其他非流动资产	1,513,669.27	0.06%	444,247.94	0.02%	240.73%
资产总计	2,448,594,122.83	100.00%	2,892,271,756.78	100.00%	-15.39%

1) 货币资金

2022年末货币资金余额较2021年末增加11,621.02万元，增加34.00%，主要是本年度开具银行承兑汇票保证金增加。

2) 应收票据

2022年末应收票据余额较2021年末减少13,192.85万元，减少44.54%，主要是本年度票据结算减少，贴现的银行承兑票据终止确认。

3) 应收款项融资

2022年末应收款项融资余额较2021年末减少2,029.46万元，减少33.64%，主要是未到期的票据贴现减少。

4) 其他流动资产

2022年末其他流动资产余额较2021年末减少818.63万元，减少65.39%，主要是本期留抵增值税减少。

5) 长期股权投资

2022年末长期股权投资余额较2021年末减少29,803.50万元，减少62.76%，主要是本期对参股公司计提减值准备。

6) 其他权益工具投资

2022年末其他权益工具投资余额较2021年末减少698.59万元，减少71.96%，主要是本期公允价值变动。

7) 其他非流动资产

2022年末其他非流动资产余额较2021年末增加106.94万元，增加240.73%，主要是本期预付设备款增加。

2、负债情况

单位：人民币元

项目	2022年12月31日		2021年12月31日		增减比例
	金额	比例	金额	比例	
流动负债合计	1,543,339,862.99	95.49%	1,746,327,882.44	87.41%	-11.62%
短期借款	758,982,620.57	46.96%	747,268,463.97	37.41%	1.57%
应付票据	100,464,681.50	6.22%	189,481,317.22	9.48%	-46.98%
应付账款	568,007,158.04	35.14%	620,394,112.31	31.05%	-8.44%
预收款项			23,800.00	0.00%	-100.00%
应付职工薪酬	34,494,691.26	2.13%	36,346,088.96	1.82%	-5.09%
应交税费	22,534,310.75	1.39%	15,959,111.73	0.80%	41.20%
其他应付款	19,247,414.16	1.19%	34,105,843.76	1.71%	-43.57%
合同负债	2,783,035.34	0.17%	14,265,868.24	0.71%	-80.49%
一年内到期的非流动负债	1,402,695.55	0.09%	35,280,572.56	1.77%	-96.02%
其他流动负债	35,423,255.82	2.19%	53,202,703.69	2.66%	-33.42%
非流动负债合计	72,927,393.78	4.51%	251,420,939.54	12.59%	-70.99%
租赁负债	816,455.53	0.05%	852,618.95	0.04%	-4.24%
长期应付款			244,060,000.00	12.22%	-100.00%
递延收益	12,782,007.70	0.79%	5,524,570.24	0.28%	131.37%
递延所得税负债	328,930.55	0.02%	983,750.35	0.05%	-66.56%
负债合计	1,616,267,256.77	100.00%	1,997,748,821.98	100.00%	-19.10%

1) 应付票据

2022年末应付票据余额较2021年末减少8,901.66万元，减少46.98%，主要是智能板块票据结算减少。

2) 预收款项

2022年末预收款项余额较2021年末减少2.38万元，减少100.00%，主要是预

收货款实现销售。

3) 应交税费

2022年末应交税费余额较2021年末增加657.52万元，增加41.20%，主要是本期智能制造业务应缴增值税金额增加。

4) 其他应付款

2022年末其他应付款余额较2021年末减少1,485.84万元，减少43.57%，主要是本期智能制造业务往来款减少。

5) 合同负债

2022年末合同负债余额较2021年末减少1,148.28万元，减少80.49%，主要是本期智能制造业务预收款减少。

6) 一年内到期的非流动负债

2022年末一年内到期的非流动负债余额较2021年末减少3,387.79万元，减少96.02%，主要是公司归还一年内到期的长期借款。

7) 其他流动负债

2022年末其他流动负债余额较2021年末减少1,777.94万元，减少33.42%，主要是本期已背书未到期的银行承兑汇票减少。

8) 长期应付款

2022年末长期应付款余额较2021年末减少24,406万元，减少100.00%，主要是本期公司完成向和晶智能少数股东发行股份购买资产。

9) 递延收益

2022年末递延收益余额较2021年末增加725.74万元，增加131.37%，主要是本期智能制造业务收到与资产相关的政府补助。

10) 递延所得税负债

2022年末递延所得税负债余额较2021年末减少65.48万元，减少66.56%，主要是本期其他权益工具投资公允价值发生变动。

3、费用情况

单位：人民币元

主要费用	2022年	2021年	本期比上年增减比例 (%)
销售费用	30,865,257.09	28,332,339.20	8.94%

管理费用	69,890,671.58	58,872,160.61	18.72%
财务费用	36,640,335.91	35,050,346.59	4.54%
所得税费用	12,986,760.80	10,649,156.99	21.95%

4、研发投入情况

单位：人民币元

项目	2022年度	2021年度	2020年度
研发投入	80,351,281.03	76,200,221.79	76,447,164.74
营业收入	1,955,248,385.89	2,060,367,487.63	1,681,977,260.54
占营业收入比例	4.11%	3.70%	4.55%

三、现金流量情况

单位：人民币元

项目	2022年度	2021年度	本年比上年 增减 (%)
一、经营活动产生的现金流量净额	22,499,019.06	-4,590,329.32	590.14%
经营活动现金流入小计	1,941,046,039.61	2,072,204,335.92	-6.33%
经营活动现金流出小计	1,918,547,020.55	2,076,794,665.24	-7.62%
二、投资活动产生的现金流量净额	-25,289,956.71	-30,298,138.86	16.53%
投资活动现金流入小计	4,068,043.95	8,578,063.55	-52.58%
投资活动现金流出小计	29,358,000.66	38,876,202.41	-24.48%
三、筹资活动产生的现金流量净额	23,609,529.68	141,558,596.41	-83.32%
筹资活动现金流入小计	1,053,791,971.88	1,289,702,337.64	-18.29%
筹资活动现金流出小计	1,030,182,442.20	1,148,143,741.23	-10.27%
四、汇率变动对现金的影响	3,394,663.71	-1,528,735.25	322.06%
五、现金及现金等价物净增加额	24,213,255.74	105,141,392.98	-76.97%
六、期末现金及现金等价物余额	257,569,352.14	233,356,096.40	10.38%

1) 2022年度经营活动产生的现金流量净额较2021年度增加2,708.93万元，增

加590.14%，主要是本期加强回款。

2) 2022年度筹资活动产生的现金流量净额较2021年度减少11,794.91万元，减少83.32%，主要是上期子公司收到有回购条款的投资款，本期发行股份购买子公司少数股东股权完成。

四、报告期主要财务指标变动情况

项目	指标	2022年	2021年	变动幅度
偿债能力	流动比率	1.17	1.09	7.34%
	速动比率	0.84	0.75	12.00%
	资产负债率	66.01%	69.07%	-3.06%
盈利能力	毛利率	14.54%	12.59%	1.95%
	净资产收益率	-37.23%	6.82%	-44.05%
	每股经营活动现金流量 (元/股)	0.0459	-0.0102	550.00%
营运能力	应收账款周转率	3.72	4.56	-18.42%
	存货周转率	3.56	3.93	-9.41%
发展能力	营业收入增长率	-5.10%	22.50%	-27.60%
	总资产增长率	-15.34%	9.03%	-24.37%

1) 偿债能力

与去年同期相比，报告期内流动比率和速动比率有所提高，资产负债率也有所降低。原因主要是公司完成向智能少数股东发行股份购买资产，之前收到有回购条款的投资款转入所有者权益。从以上指标分析，偿债能力同比有所上升。

2) 盈利能力

与去年同期相比，报告期毛利率略有上升，净资产收益率有所下降，但每股经营活动现金流量增加幅度较大，从以上指标分析，整体盈利能力同比有所上升。

3) 营运能力

与去年同期相比，应收账款周转率和存货周转率有所下降，从以上指标分析，公司营运能力有所下降。

4) 发展能力

公司营业收入略有下降，对商誉、长期股权投资等计提减值准备导致总资产下降，从以上指标分析，公司业务可持续发展能力保持基本平稳。

无锡和晶科技股份有限公司

董事会

2023年4月22日